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Fennian tuotantoa uudistetaan

MARKKU LÖYTÖNEN
Maantieteen laitos, Helsingin yliopisto

Tietotekniikan kehitys viime vuosikymmeninä on
tarjonnut mahdollisuuden monien runsasta las-

kentaa ja toistuvia rutiineja edellyttävien työteh-
tävien siirtämiseksi tietokoneiden huoleksi. Aluk-
si tietokoneiden tehtäväksi siirretyt työt liittyivät
kaupallis-hallinnollisiin tehtäviin. Niinpâ ensim-
mäisiä tietokoneiden käyttäjiä Suomessakin oli-
vat pankit ja vakuutusyhtiöt, jotka hankkivat en-

simmäiset tietokoneensa kansainvälisestikin ar-
vioiden verraten varhain.

Vähitellen tietokoneiden k¿iyttö alkoi yleistyä
myös aloilla, joita luonnehti aikaavievä rutiinin-
omainen kasityö ja perinteinen ammattitaito.
Tällaisista sektoreista graafinen ala oli ensim-
mâisten joukossa, sillâ valolatomajärjestelmät
otettiin kaiyttöön Suomessa jo 1960-luvulla. Va-
lolatomakoneessa ladonta tapahtuu kirjoittamal-
la teksti päâtteen avulla tietokoneen muistiin ja
lisäämâllä typografisen asun ilmaisevat ladonta-
koodit. Painomastereiden valmistaminen tapah-
tuu sitten tulostuslaitteella, joka piirtâä ladotun
tekstin ìoko paperille tai suoraan filmille. Tark-
kuus on vähintään 2000 viivaa tuumalle.

Vanhaan valettavilla metallikirj asimilla tapah-
tuneeseen ladontaan verrattuna valoladonta on
paljon nopeampaa, siistimpää ja halvempaa. La-
dotun tekstin korjaus ja muokkaus on yhtâ vai-
vatonta kuin työskentely tavallisella mikrotieto-
koneella ja keskinkertaisella tekstinkäsittelyoh-
jelmalla tänä päivänä.

E,nsimmäiset valolatomakoneet olivat nyky-
mittapuun mukaan arvioituna varsin vaatimat-
tomia laitteita. Koneiden prosessoriteho oli vâ-
hâinen, massamuistit pieniâ, hitaita ja kalliita.
Nykyiset latomajãrjestelmät sitävastoin ovat hy-
vin tehokkaita ìa nopeita laitteistoja, joiden kes-
kuksena toimii yleensä suurilla ja nopeilla mas-
samuisteilla varustettu suorituskykyinen tieto-
kone.

Mikrotietokoneet ja painaminen

Graalisen alan tietokonepohjaisten järjestelmien
kehitys on edelleen seurannut tietotekniikan ke-
hityksen kârkeä. Niinpä suurten valolatomako-
neiden ja tekstitilassa toimivien kömpelöiden
pââtteiden rinnalle kirjapainoihin on ilmestynyt
pieni, mutta tehokas laite - mikrotietokone.
Useimmat kirjapainot pienistä nyrkkipajapai-
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noista suuriin kirjapainotehtaisiin ovat kasvavas-
sa määrin siirtâneet ladonnan ja taiton mikrotie-
tokoneiden ja niissä pyörivien ohjelmien huolek-
si. Tällaiset koneet on yleensä varustettu tehok-
kaalla prosessorilla (esim. Intel 80386 tai Moto-
rola 68030), nopealla massamuistilla, suurella
graafisella näytöllä ja ammattitason taitto-ohjel-
malla (esim. Pagemaker tai Ventura). Adoben
PostScript-sivunkuvauskielestä on muodostunut
käytännörr standardi, jota tukevat suuret latoma-
koneet ja alati kasvava joukko mitä erilaisimpia
mikrotietokoneiden sovellusohjelmia (esim. piir-
to-ohjelmat, tekstinkäsittelvohjelmat).

Tekniikan ja ohjelmistojen kehitys on samal-
la suonut mahdollisuuden aivan uudenlaisen kir-
j apainotoiminnan syntymiselle. Englanninkielellä
tästä käytetriän nimitystä desktop publishing
(DTP), joka suomenkieleen nâyttåiâ vakiintuvan
nirnellä pöytäjulkaiseminen. Käytännössä pöytä-
julkaiseminen tarkoittaa sitä, että julkaisu teh-
dään kameravalmiiksi paperioriginaaliksi taval-
lisella mikrotietokoneella, taitto-ohjelmalla ja la-
serkirjoittimella, jonka tulostustarkkuus on 300
viivaa tuumalle. Mikäli käytössä on PostScript-
kieltä tukeva taitto-ohjelma, voidaan julkaisu
tehdä painovalmiiksi ja tallettaa se tiedostoksi.
Tiedosto lähetet¿iän sitten joko linjasiirtona tai
disketillä kirjapainoon, jossa se tulostetaan la-
tomakoneella huomattavasti suuremmalla tark-
kuudella.

Pöytäjulkaisemisen eduiksi on katsottu kirja-
painotyövaiheiden vâheneminen, toimitusten no-
peutuminen ja ennenkaikkea pienemmät tuotan-
tokustannukset. Arvostelussa on toisaalta kiin-
nitetty huomio siihen, että ammattitason taitto-
ohjelmat ovat vaativia ja niiden opettelu vie
yleensä pitkän ajan. Edelleen pöytâjulkaiseminen
edellyttäâ painotekniikan tuntemista, typografian
hyväâ hallintaa sekâ taiteellista silmää. Viime ai-
koina keskustelussa on myös kiinnitetty huomio
siihen, että pöytäjulkaiseminen ei välttâmättä tule
lainkaan haivemmaksi kuin teknisesti pitkálle vie-
ty yhteistyö kirjapainon kanssa.

Fennian nykyinen tuolantojärjestelmâ

Suomen Maantieteellisen Seuran julkaisema
kongressikielinen Fenniq-sarja on ilmestynyt jo
pitkään ja palvellut suomalaisia maantieteilijöi-
tâ erityisesti ulkomaisen levikkinsä kautta. Fen-
nian graafista asua ja tuotantojârjestelmãä on ke-
hitetty järjestelmallisesti vuosikymmenten ajan.
Kiitos Fennian nykyisestä selkeästâ ja havainnol-
lisesta asusta lankeaa sarjan aikaisemmille toimit-
tajille.

Teknisesti tarkastellen Fennia on vaativa pai-

Löytönen, Markku (1989). Fennian tuotantoa uudistetaan. Terra 101:3, 281–287.
© 2020 kirjoittaja. Kirjoitus on lisensoitu Creative Commons Nimeä 4.0 Kansainvälinen (CC BY 4.0) -lisenssillä.



282 Katsauksia - översikter

notuote. Lähes jokainen Fennian nide sisältää
suuren m¿iärän sellaista graafista materiaalia, jo-
ka vaatii erityisen huolellista painojälkeä. Esi-
merkkinä mainittakoon mittatarkkojen piirustus-
ten ohuet viivat ja kevyet (10-20 9o) rasterit, joi-
den on toistuttava tasalaatuisesti sekä yksittäisen
kuvan alueella ettâ painoarkilta toiselle. Jo vuo-
sikymmeniá kestäneen kirjapainoyhteistyön an-
siosta Fennia on kehitetty painoteknisessâ mie-
lessä korkeatasoiseksi julkaisuksi, joka kestää
kansainvälisen vertailun mainiosti.

Tieteellisen julkaisemisen määrärahat ovat kui-
tenkin valsin niukat ja säästämiseen velvoittavat
paimenkirjeet ovat toistuva ilmiö. Fennia on tuo-
tettu tähän saakka puhtaasti kirjapainotyönä.
Seuran sarjalle valitsema toimitus valmistelee iul-
kaistavaksi hyväksyryt rur kimukset tavanomaìsta
ladontaa varten. Ladonta, kirjapainossa tehtä-
vâ nollaluku, korjaukset, taitto ja itse painami-
nen on tehty laskutettavana työnä kirjapainon
toimesta. Ennen mikrotietokoneiden aikakautta
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támä järjestelmä on ollut ainoa mahdollinen ta-
pa tuottaa Fennian kaltainen julkaisu.

Mikrotietokoneef muuttavat tilanteen

Mikrotietokoneiden yleistyminen tutkijoiden jo-
kapäiväisenä työkaluna on muuttanut tilanteen
ja tarjoaa uusia mahdollisuuksia sâästäâ Fennian
tuotantokustannuksissa. Suurin osa Fenniaan
tarjotuista käsikirjoituksista on kirjoitettu jollain
mikrotietokoneella ja tekstinkäsittelyohjelmalla.
Teksti on siis jo valmiiksi talletettu sähköiseen
muotoon, jolloin sen latominen on kertaalleen
tehdyn työn kallista toistamista. Mikäli ladonnan
raakateksti toimitetaan kirjapainoon disketillä,
sââstetään myös oikovedoksen korjauksesta ai-
heutuvissa kuluissa sekä nollaluvussa, .jota kir-
japainon ei enää tarvitse tehda. Edelleen yksit-
täisen artikkelin käsittelyyn kirjapainossa kulu-
va aika lyhenee eli palstat ja taitto saadaan yleen-
sä nopeammin tarkastettavaksi.

C:IJSI,IALLI.TXT SIVU 1 RIVI 1 SAR O1 LISÄYSTILA

Tämä kappal.e on kír joitettu tJordstar-tekstinkåsittel.yoh jetnnl. La.
Ytäpuotel.ta näkyvä teksti on kuvattu seltaisena kuin se näkyy
tietokoneen näytössä. Näytössä nåkyvä teksti vâstaa pàäpiirteis-
sään paperilte tutostuvaa tekstiä. Erityiset typografiset tehos-
teet, kuten 'Btihavointi'B ja ^Satteviivaus-S näkyvät näytössä joko yti-
määräisínä kontroilimerkkeinä tai - mikäl.i käytetään hyväksi
näytön graafisia ominaisuuksia - todettisena Lihavointina ja
atteviivauksena. Jos tämä ei ote mahdotl.ista, käytetään yteensä
hyväksi värejä. Atapuotetl.a näkyvä teksti kuvaa puotestaan, mitä
kaikkea ohjetma todet tisuudessa ta[ [ettaa tekstin sisään.

LIST 1 07-24-89 10:598 tIJST,|ALLI.TXT
Tä-mcä- kappatø oe kirjoitettJ tJordstar-tekstinkä-sittel.yohjel.mal.ta< ì
Yl.ä-puol.ell.p nä-kyvcä- tekst@ oe kuvattJ settaisenp kuie sø nä-ky. ì
tieto¡koneee nä-ytö-ssä-< Nã-ytö*sscä- nä-kyvaä- teksto vastap pä-ä-piir
sä-ä-e paperi [ [ø tutostuvap tekstiä,< Eri tyise I typograf ise I tehosvì
teetT¡ kutee ctihavointié jp tal.teviivausô nä-kyvä-f nä-ytö-sseã- jokn yl.ivì
mà-ä-rä-i^sincä- kontro[ [ imerkkeincä- ta@ - mikå-te kä-ytetä-ä-€ hWä-ks
nä-ytö-€ graafisip ominaisuuksip - todet^tisenp tihavointinÉ jÉ ì
atteviivau¡ksena(< Jof tä-mCä- eO otø mahdot¡tistat/¡ kä-ytetä-ä*e yteenscä* ì
hyvä-ks@ vä-rejä-< AtapuotetLp nä-kyvCä- teks^te kuvap puotestaanyl mitCä- ì
kaikkep ohjeLmp tode[ [isuudessp ta[ [et^tâp tekstie sisä-ä-n.

Kuva l. WorclStar-tekstinkäsittelyohjelntalla kirjoitettu lyh¡rt kappale. Yl¿iosassa reksti on csitcttv siten kuin
sc näkyy tietokorìeen näytöllä ja tulostuu paperille. Alaosassa näkyy sanran teksrin toclellinen sisälrö eli kaikki
ohjelrran IisZiämät ylimåäràiset nrerkit.
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Disketilt¿i tapahtuvaa ladontaa on kokeiltu toi-
mituksen ja kirjapainon yhteistyönä Fennian ni-
teissä 166:2 ja 167 1. Ladottavana olleet artik-
kelit ovat vaihdelleet muutaman kymmenen si-

vun mittaisista teksteistâ yli 300 käsikirjoituslius-
kaa pitkään tutkimukseen. Osa kokeiluun osal-
listuneista käsikirjoituksista oli talletettu IBM-
yhteensopivassa levykeformaatissa ja osa Ma-
cintosh-formaatissa. Kokeilusta saadut koke-
mukset ovat olleet yksinomaan myönteisiä ja tä-
män johdosta Fennian tuotannossa on päätetty
siirtyä diskettipohjaiseen ladontaan aina kun se

suinkin on mahdollista. Käytännössä tämä tar-
koittaa sitä, että julkaistavaksi hyväksytyn tut-
kimuksen kirjoittajalta pyydetään tavanomaisen
paperiversion lisäksi sama teksti ladontakelpoi-
sena tiedostona. Fennian toimitus ei kuitenkaan
edellytä, että julkaistava teksti tulee disketillä,
vaan pyrkii kustannussäästöihin silloin kun se on
mahdollista. Mikäli kirjoittajalla ei ole tarjota
tekstiä disketillä, ladotaan kyseinen tutkimus kir-
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japainossa kuten ennenkin.

Diskettiladonta edellyttää puhdasta
tekstitiedostoa

Kirjapainoteknisesti tarkastellen ladonnan raa-
katekstin on t¿iytettävâ tietyt vaatimukset. Yleis-
tâen tämä tarkoittaa kahta seikkaa. Ensinnäkin
tekstin tulee olla puhdasta tekstitiedostoa. Puh-
das tekstitiedosto tarkoittaa sitä, että siihen ei si-
sälly tekstinkäsittelyohjelman lisââmiä ylimääräi-
siä merkkejä, jotka ilmaisevat esimerkiksi hake-
mistotietoja, kirjoitintietoja tai pâivitystietoja.

Toiseksi tekstiâ ei saa muotoilla millään taval-
la: siihen ei saa lisätä sisennyksiä, sitä ei saa ta-
vuttaa, ei saa käyttää sarkaimia, sanoja ei saa al-
leviivata tai lihavoida jne. Kaikki tällainen muo-
toilu lisää tekstiin ylimääräisiä merkkejä, jotka
täytyy siivota pois ennen kuin ladonta onnistuu
halutulla tavalla. Selvitän asiaa tarkastelemalla
hieman tarkemmin tekstinkäsittelyn salaisuuksia.

Tämä kappa I e on ki r joi tettu lJordperf ect- tekst inkäs i ttetyoh jetma [ [a'
YLäpuoteLLa näkyvä teksti on kuvattu settaisena kuin se näkyy tieto-
koneen näytössä- Näytössä näkyvä teksti vastaa pääpiirteissåån
paperi t te tutostuvaa tekstiä. Erityiset typograf iset tehosteet,
kuten tihavointi ja atteviivaus näkyvät näytössä joko ytimääräisinä

kontrottimerkkeinä tai - mikäti käytetään hWäksi näytön graafisia
ominaisuuksia - todetIisena Iihavointina ja al.teviivauksena. Jos

tämã ei ol.e mahdottista, käytetään yteensä hWäksi värejä- Atapuotetta
näkyvä teksti kuvaa puotestaân, mitä kaikkea ohjetma todettisur.¡dessa

tat Iettaa tekstin sisään.

LIST 1 07-24-8910:5ó8 ld:\Hp\HPI,IALLI-TXT

ÍlPäßtItßäP kappate on kirjoitettu l,,lordperfect-tekstinkÉäÉsitteLyohjetmatta.
YtÉäÊpuoLetLa nßäßkWßäl teksti on kuvattu settaisena kuin se nßäßkW tietoikone
paperi [ [e tutostuvaâ tekst ißäÉ. Eri tyi set typograf iset tehosteet,
kuten ltihavointi€ ja öatteviivausò nPäÉkyvþält nßälVtÉöÉssÉäÉ joko ytitlÉä9ÉäÉrÉ

kontrottimerkkeinÉäÉ tai - mikPäÉti kpäpytetpä49ä4n hWPäÉksi nþäþytþöþn graafis
ominaisuuksia - todettisena Iihavointina ja atteviivauksena. Jos

tßäßnläß eí ote mahdottista, kBäPYtetPäþPäPn yleensPäÉ hWÉäPksi vÉäÉrejPäß. 
^ta

nþäþkWßäþ teksti kuvaa pruotestaan, mitÉäÉ kaikkea ohjetma todettisut¡dessa
ta[ [ettaa tekstin sisPäPÉäÉn.

Kuva 2. Wordperfect-tekstinkäsittelyohjelmalla kirjoitettu lyhyt kappale. Yläosassa teksti on esitetty siten kuin

se nâkyy tierokoneen näytöllä 1a tulóstuu paperille. Alaosassa nãkyy saman tekstin todellinen sisältö eli kaikki

ohjelman lisäâmät ylimääräiset merkit.
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Muotoiltu tekstitiedosto
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Kuvista ensimmäisen (kuva l) teksti on tehty
WordStar-ohjelmalla (versio 3.40), toinen Word-
Perfect-ohjelmalla (kuva 2) ja kolmas Word-
ohjelmalla (kuva 3). Kussakin kuvassa näkyy
tekstikappale siten kuin se näkyy näytössä (yk-
sivärisenä) tai tulostuu paperille. Alapuolella nâ-
kyy puolestaan, mitä merkkejä tekstiin tosiasias-
sa sisältyy.

Kuvien alaosassa näkyvä tekstitiedostojen to-
dellinen sisältö näyttää täysin käsirtämätrömäl-
tä sekamelskalta. Teksti tuleekin ymmärrettâväk-
si vasta, kun sitä tarkastellaan sillä tekstinkäsit-
telyohjelmalla, jolla se on kirjoitettu. Jokainen
ylimääräinen merkki on ehdottoman välttämä-
tön tekstinkäsittelyohjelman oikean toiminnan
kannalta, mutta ladonnan kannalta merkeistä on
vain haittaa. Itse asiassa muutaman kymmenen
sivun mittainen teksti on nopeammin ladottu uu-
delleen kuin siivottu puhtaaksi ylimääräisistä
merkeistä.

Useimmat tekstinkäsittelyohjelmia käyttäneet
ovat varmasti huomanneet, että ohjelma lis¿iâ kir-
joitetun tekstin lomaan monenlaisia ylimäâräi-
siä merkkejä. Jokaisella näistä merkeistä on tiet-
ty, vain kulloinkin käytetyn ohjelman tuntema
merkitys. Tietty lisämerkki saattaa osoittaa liha-
voinnin alkukohtaa ja toinen puolestaan merki-
tä kohdan, johon lihavointi tulee lopettaa. Sa-
malla tavoin merkitäân tekstin lomaan tieto sii-
tä, milloin aloitetaan ja lopetetaan alleviivaus,
missä on pehmeä tavuviiva, kuinka paljon sisen-
netään seuraavaa kappaletta jne. Lisäksi ohjel-
ma saattaa tallettaa tekstin lomaan tietoja siitâ,
mita kirjoitinta varten ko. muotoilu on tehty,
mitkä ovat sarkainasetukset ja mikä on riviväli.

Oheisissa kuvissa on esitetty kolme esimerkkiä
siitä, mitä kaikkea yhden kappaleen mittainen ja
vain vähän muotoiltu teksti tosiasiassa sisältää.

1-t.........1.........2.........j.........4.........5.........6.....1
I Tämä kappal.e on kirjoitettu llord-tekstinkäsittetyohjel.matta. yl,å-

puotetta näkyvä teksti on kuvattu settaisena kuin se näkyy tieto-
koneen näytössä. Näytössä näkyvä teksti vastaa pääpiirteissään pa-
peritte tutostuvaa tekstiä. Erityiset typografiset tehosteet, ku-
ten Iihavointi ja atteviivaus nåkyvät näytössä joko yLimääräisinå
kontrotl.imerkkeinä tai - mikäLi käytetään hyväksi näytön graafisia
ominaisuuksia - todetlisena Iihavointina ja atteviivauksena. Jos
tämä ei ote mahdottista, käytetään yleensä hyväksi vãrejä. Al.apuo-
Lel. l.a näkyvä teksti kuvaa puotestaan, mitä kaikkea ohjel.ma todel.-
I isuudessa ta[ [ettaa tekstin sisään.

LISI 1 07-24-89 12:52 I t I|SLJi'IALL¡ -TxT
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näkyvä teksti vastãa päåpiirteissåän pavperitte tutostuvaa tekstiä. Enityiset t
odettisena Iihavointina ja aIteviivauksena. Jos tämä ei ote mahdottista, käytetä

ç ëo ôo x i¡o 6o s +. \LoRD\TEKSTIT\ *r,r0rlr¡r>rrr cm p
e<a< ^ p l+rla=l/e rtÊ3 Ê$ e= a8l¡ È!-vijlr.ÄÒlJi6, -latf î¡3þ rhfs¡-v9ço6þ
+TçttçÂ*áKyrJ ttr ttÕò i t¡r tt¡î CJï6J J tt J l.år ,J tl.l xlfv dwicil xlr xlðh J xlr xlÕ_ üorc

^át{-1-N-17ñtvf;=sântï*Ect¿ -6e lUïo]A püylcFâ>T- tt ^R-1 
pijyt¡ ! l5 - I1 (

Kuva 3. Word-tekstinkasittelyohjelmalla kirjoitettu lyhyt kappale. Yläosassa teksti on esitetty siten kuin se
nâkyy tietokoneen näytöllä ja tulostuu paperille. Alaosassa näk¡'y saman tekstin todellinen sisältö eli kaikki
ohjelman Iisäämãt ylimâäräiset merkit.
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Useimmissa tapauksissa nämä ylimääräiset
merkit ovat kuitenkin vähâinen ongelma, sillä jo-
kainen kunnollinen tekstinkäsittelyohjelma pys-
tyy tallettamaan tekstin joko omassa, sisäisessä

esitysmuodossaan (muotoiltuna) tai puhtaana
tekstitiedostona (ilman muotoiluun tarvittavia
ylimääräisiä merkkejä). Esimerkiksi Word-ohjel-
massa muotoilu jätetään pois yksinkertaisesti il-
moittamalla asia talletusvaiheessa. WordPerfect-
ohjelmassa muotoilematon talletus tapahtuu tä-
hän teht¿iväân varatun erillisen talletuskäskyn
kautta. WordStar-ohjelmassa joudutaan käyttä-
mâän ulkoista suodatusohjelmaa, joita on tarjol-
la sekä kaupallisina että julkisohjelmina.

Minkåilaista on ladonnan raakateksti

Edellä sanottiin, että ladonnan raakatekstin tu-
lee olla puhdas tekstitiedosto ilman kuvissa nä-
kyviä ylimääräisiã merkkejä. Kuvaan 4 olen tu-
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lostanut näytöltä kuvissa l-3 esiintyvân teksti-
kappaleen sellaisena kuin se esiintyy ao. ohjel-
man tallettamana tai sopivalla suodatusohjelmal-
la puhdistettuna, mutta ilman muotoilua - siis
puhtaana tekstitiedostona. Kuvasta huomaam-
me, että WordStar-ohjelmalla talletettu teksti on
täysin lukukelpoista ja rivittyy näytölle siististi.
Tämä johtuu siitä, että talletusvaiheessa kukin
rivi katkaistaan 80 merkkiä leveâksi lisäämällä
rivin loppuun rivinvaihto (: ENTER-näppäimen
painallus). Nämä jokaisen katkaistun rivin lopus-
sa olevat ylimäâräiset rivinvaihdot ovat ladonnan
kannalta t¿iysin tarpeettomia ja kirjapainossa ne

täytyy poistaa tekstin lomasta.
Word- ja WordPerfect-ohjelmilla (iälkimmäi-

sen kohdalla versiosta 4.2 alkaen) talletettu tie-
dosto liukuu osittain näytön oikean reunan ul-
kopuolelle. Tämä johtuu siitä, että kumpikaan
ohjelma ei lisää ylimääräisiä rivinvaihtoja teks-
tikappaleen sisään. Näistä kolmesta esimerkistä

LIST 1 07-24-89 13:038 0t'lSltlALLI.ASC

Tämä kappa te on ki r joi tettu t,lordstar- tekst i nkåsi ttetyoh jetma [ [a -

Ytäpuol.eLta näkyvä teksti on kuvattu settaisena kuin se näkyy

tietokoneen näytössä- Näytössä näkyvä teksti vastaa
pä¿ipi irteissään paperi t Ie tutostuvâa tekstiä. Erityiset
typografiset tehosteet, kuten tihavointi ja atteviivaus näkyvät

näytössä joko ytimääräisinä kontrottimerkkeinä tai - mikäti
käytetään hyväksi näytön graafisia ominaisuuksia - todeltisena
tihavointina ja atLeviivauksena. Jos tämä ei ote mahdottista,
käytetään yteensä hyväksi värejä. ALapuotetta näkyvä teksti kuvaa

puotestaan, mitä kaikkea ohjelma todet t isur¡dessa tattettaa
tekstin sisään.

LIST 1 07-24-89 1?=57 8 f LIPI'IALLI.ASC

Tämä kappate on kirjoitettu tJordperfect-tekstinkäsittetyohjelmal. l'a. Yl'ä¡tol'el'ta

teet, kuten tihavointi ja atteviivaus näkyvät näytössä joko ytimääräisinä kontro

värejä. Atapuotetta näkyvä teksti kuvaa plotestaan, mitä kaikkea ohjetma todetI

LIST 1 07-24-89 12=55 I ÔllstillALLl.Asc
Tämä kappate on ki r joitettu tlord-tekstinkäsittel,yoh jel,mat ta. Ytäp.tol,et La näkyvå

uten Iihavointi ja al,teviivaus näkyvät näytössä joko ytimåäräisinä kontrottimerk
. Atapuotetta näkyvä teksti kuvaa puotestaan, mitä kaikkea ohjetma todettisuudes

Kuva 4. WordSrar-, WordPerfect- ja Word-tekstinkãsittelyohjelmilla kirjoitetut tekstikappaleet, jotka on tal-
letettu puhtaana tekstitiedostona. WordStar-ohjelman tiedosto on puhdistettu ulkoisella suodatusohjelmalla'
joka on katkaissut rivit kappaleen sisällã ja lisãnnyt tarpeettoman rivinvaihdon joka rivin loppuun. WordPerfect-
ja Word-ohjelmilla talletetut tekstitiedostot ovat tâysin valmista ladonnan raakatekstiä.
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Mitä ei talleteta diskefille

Disketilta tapahtuvassa ladonnassa pyritään sii-
hen, että kaikki painettava teksti on tarjolla le-
vykkeille talletetuissa tiedostoissa. Niinpä leipä-
teksti otsikoineen, lähdeluettelot ja kuvatekstit
sekä tekstimuotoiset liitteet kannattaa tallettaa
tiedostoon. Sitãvastoin kaikki erikoisladontaa
vaativat osat on syytä jättäâ pois tiedostoista.
Erikoisladontaa vaativia osia ovat esimerkiksi
taulukot sekä matemaattiset kaavat ja muut eri-
koismerkit, kuten kyrilliset kirjaimet. Tâllaiset
erikoismerkit korvataan jollakin tavallisista aak-
kosista muodostetulla merkkisarjalla - esim.
xxl, xx2, xx3, jne. Tämä menettely edellyttaâ tie-
tysti, että toimitukselle annetaan näiden koodien
avain.

Täydellinen paperiversio toimitukselle

Diskettiladonnan onnistumisen edellytyksenä on,
että toimitukselle annetaan aivan tavallinen pa-
perikopio, joka on täydellinen. Paperikopion tu-
lee siis sisâltää kaikki painettavaksi tarkoitettu
teksti: leipäteksti otsikoineen, kuvatekstit, ma-
temaattiset kaavat, liitteet, jne. Tämä paperiko-
pio tarvitaan toimituksen käyttöön ladontaa var-
ten tarvittavia typografisia merkintöjâ varten.

Täsmennykset yhteenvef ona

Kun julkaistavaksi hyväksytyn tutkimuksen k¿i-
sikirjoitus lähetetään Fennian toimitukselle dis-
ketillä, pyydämme, että oheisessa luettelossa esi-
tetyt seikat otetaan huomioon.

l Lähetä tavanomainen, täydellinen paperiver-
sio toimitukselle ladontamerkintöjã varten.
Paperiversion tulee olla täsmälleen saman-
lainen kuin aikaisemminkin - siis allevii-
vaukset yms. merkitään kuten ennenkin pa-
perille.

2. Làhell\ tekstitiedosto joko IBM-yhreensopi-
valla 5% tai 3% tuuman levykkeellä tai
Apple Macintoshin 3 % tuuman levykkeellâ.

3. Talleta teksti tiedostoihin, joiden koko eiyli-
tä 40 kilotavua. Tarvittaessa pilko teksti so-
pivan mittaisiksi tiedostoiksi. 40 kilotavua on
yhtä kuin 40 000 merkkiä ja vastaa noin
15-20 sivun mittaista teksriâ.

4. Talleta teksti puhtaana tekstitiedostona il-
man muotoiluja, kuten sisennyksiä, tavutuk-
sia, lihavointeja tai alleviivauksia.
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5. Lopeta jokainen kappale kahdella rivinvaih-
dolla (siis kaksi ENTER-näppäimen painal-
lusta). Mikäli mahdollista, ralleta teksri si-
ten, että ohjelma ei katkaise rivejä kappa-
leiden sisällä ja lisää ylimääräisiä rivinvaih-
toja.

6. Merkitse diskettiin oma nimi, tutkimuksen
nimi tai sen lyhennelmä ja luettelo tiedostois-
ta, esim.: geomorl.txt, geomor2.txt, geo-
mor3.txt, jne. Numeroinnin tulee osoittaa
tekstin jatkuvuutta. Viimeiseksi tiedostoksi
sijoitetaan kuvatekstit, toiseksi viimeiseksi
lähdeluettelo.

7. Kerro toimitukselle, millä laitteistolla ja mil-
lä ohjelmalla reksti on tehty ja onko tekstin
puhdistamisessa käytetty jotain ulkoista suo-
datusohjelmaa.

8. Lähetä mukaan luettelo korvattavista mer-
keistä ja sen avain. Jos korvattavia merkke-
jä ei ole, voi tämän kohdan unohtaa.

9. Alä käytä skandinaavisia merkkejä 1Äa öci
Aå) tiedostonimissä.

10. Muista aina ottaa itsellesi varmuuskopio lä-
hettämisrâsi riedosroista.

Edellä sanottuja yksinkertaisia ohjeita noudat-
taen voimme yhteistyössä kehittää Fennian tuo-
tantoa entistâ joustavammaksi, nopeammaksi ja
ennen kaikkea välttâä jo kertaalleen tehdyn työn
tarpeetonta toistamista kirjapainossa. Toivotan
tervetulleeksi kaikki Fennian tuotantoa koskevat
huomautukset ja kehitysehdotukset.
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